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1 Úvod

U většiny druhů živočichů je pro úspěšné rozmnožení zapotřebí dvou jedinců. Pro některé z

těchto druhů lze navíc v literatuře nalézt doklady pro jeden či více z následujících tří jevů:

1. Pravděpodobnost jedince, že nepodlehne predaci, se zvyšuje s hustotou populace.

2. Pravděpodobnost, že se jedinec (zejména samice) rozmnoží, se zvyšuje s hustotou

populace.

3. Snížená aktivita při rozmnožování snižuje pravděpodobnost podlehnutí predaci,

případně snížení rizika predace snižuje úspěšnost reprodukce.

Zatím se však v žádné studii nepodařilo nalézt druh, u kterého by se všechny tyto jevy

vyskytly současně. Říkejme mu proto hypotetický druh (dále HD).

V následujících kapitolách představíme mechanismy, které vedou k uvedeným jevům.

V prvním a druhém případě se jedná o pozitivní závislost (složky) fitness na hustotě

populace, tedy tzv. Allee efekt (Courchamp et al. 1999, Berec et al. 2007). Zde je nutno

rozlišit tzv. demografický Allee efekt, kdy pozitivní vliv hustoty je tak rozsáhlý a určující,

že přímo ovlivňuje růstovou rychlost populace, a tzv. komponentní Allee efekt, kdy se

vzrůstající hustotou roste některá ze složek fitness jedinců (tato akcelerace může, ale

nemusí, být vyvážena zhoršením jiné složky fitness, a proto může být celkový dopad na

růstovou rychlost populace různý).

Hlavním cílem této práce je zkonstruovat a analyzovat matematický model, který nám

pomůže určit, zda existuje kritická hustota populace HD, pod kterou se za daných podmínek

nedokáže rozmnožit dostatek jedinců tohoto druhu tak, aby se populace přirozeně

obnovovala. Budeme tedy hledat rovnovážné hustoty populace HD a určovat jejich stabilitu

a to při různé míře propojení nebezpečí predace a rozmnožování.

Specifické cíle této bakalářské práce jsou následující:

1. Seznámit se s problematikou Allee efektu.

2. Provést rešerši ekologické literatury na téma kompromis mezi reprodukční

aktivitou organismů a jejich náchylností k predaci.

3. Seznámit se se základními principy matematického modelování populační

dynamiky a základy programování.

4. Sestavit a analyzovat jednoduchý model populační dynamiky systému

dravec-kořist s konstantní hustotou populace dravce, který bude zahrnovat

kompromis reprodukce a přežití predace při působení Allee efektu.
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2 Predace a hustota populace kořisti

Existuje mnoho případů, kdy je jedinec lépe chráněn před predací při vyšší hustotě své

populace. Jedná se buď o takzvaný „dilution effect“, kdy se pravděpodobnost přežití

každého jedince zvyšuje spolu s hustotou kořisti díky saturačnímu potravnímu chování

predátora (Gascoigne & Lipcius 2004a), nebo plynou výhody vyšší populační hustoty ze

zlepšení efektivity obrany před predátorem, ať už pasivní (např. hejnování ryb; Nottestad &

Axelsen 1999), nebo aktivní (mobbing, falanga, apod.; Veselovský 2001, 2005) ).

2.1 Hustota kořisti a potravní chování predátora

Pravděpodobnost přežití jedince kořisti závisí na potravním chování jeho predátora,

které zase závisí na hustotě kořisti. Tato závislost se tradičně charakterizuje tzv. funkční

odpovědí predátora (tab.2.1).

První a druhý typ funkční

odpovědi predátora zvyšují, nebo

aspoň nesnižují, pravděpodobnost

přežití jedinců kořisti se vzrůstající

hustotou populace. To je způsobeno

prostým poklesem procentuální

mortality v populaci. Přítomost

ostatních jedinců kořisti dává

každému z nich větší naději, že

přežijí a rozmnoží se dříve než je

predátor nalezne (Gascoigne &

Lipcius 2004a). Saturační typ funkční odpovědi (obr. 2.1) zodpovědný za vznik

nejvýraznějšího Allee efektu je považován v přírodě za velmi běžný, a to nejen u herbivorů

(Gross et al. 1993), ale i u predátorů v pravém slova smyslu (Gascoigne & Lipcius 2004a).

Agregace kořisti, tj. zvýšení populační hustoty v určitém místě, tedy může být výhodná

(nehledě na další pozitivní efekty jako facilitace zdroje potravy, apod.). Například lýkožrout

Ips pini, napadající zejména nemocné dřeviny, se agreguje i přesto, že efekt facilitace zdroje

nevyužívá, zřejmě kvůli úniku před predací (na rozdíl od jiných dřevokazných herbivorů

napadajících zdravé rostliny; Aukema & Raffa 2004). V menších stádech mohou být

Funkční
odpověď

Počet jedinců
ulovených za
jednotku času
jedním
predátorem

Důsledky pro
pravděpodobnost přežití
jedince kořisti

Allee
efekt

I.
lineární

pod kritickou
hustotou kořisti
lineární, nad ní
konstantní

pod kritickou hustotou
kořisti je konstantní, nad ní
roste hyperbolicky k
asymptotě

ano

II.
saturační

s rostoucí
hustotou kořisti
se zvyšuje
hyperbolicky k
asymptotě

se zvyšující se hustotou
kořisti roste strměji k
asymptotě

ano

III.
sigmoidální
(switching)

při vyšších
hustotách kořisti
asymptoticky, při
nižších se
predátor orientuje
na jinou kořist

nejnižší je při středních
hustotách, při nízkých i
velmi vysokých hustotách
kořisti roste

ne

Tabulka 2.1: Funkční odpověď a Allee efekt
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jednotliví sobi karibu více ohroženi

predací, protože při setkání stáda s

predátorem podlehne zpravidla jeden

jedinec, nehledě na velikost stáda

(Wittmer et al. 2004).

Chování predátora samozřejmě

závisí na druhu kořisti a způsobu

jejího získávání. Hustota kořisti

ovlivní více (u dravce specialisty) či

méně (u generalisty) i populační

charakteristiky predátora, tj. hustotu

jeho populace a její růstovou rychlost, což v konečném důsledku opět ovlivní predační tlak.

V případě specialisty je v dlouhodobém časovém měřítku nutné zohlednit i numerickou

odpověď predátora.

Predátoři se mohou v místě s vyšší hustotou kořisti seskupovat (agregační odpověď),

v důsledku čehož může docházet k dalším interakcím jak pozitivním (facilitace zdroje), tak

negativním (kompetice). Agregační odpověď může dále zvyšovat intenzitu Allee efektu u

kořisti, nebo jej naopak tlumit (příloha 10.2). Je však obtížné a pro nás neúčelné zohlednit

každou z výše uvedených interakcí zvlášť. Budeme proto uvažovat, že výsledná rychlost

konzumace kořisti na jednoho predátora je charakterizována „zobecněnou“ funkční

odpovědí a vliv těchto interakcí je již zahrnutý v příslušných parametrech. Pro modelování

vzniku Allee efektu díky predaci dále použijeme funkční odpovědi typu II.

2.2 Hustota kořisti a chování kořisti, obrana a ochrana před predátory

Efektivita kolektivní obrany konzumentů se zvyšuje s počtem účastníků a přitom

vklad každého z jedinců se snižuje. Více jedinců kořisti zaznamená predátora dříve.

Například u ovce tlustorohé (Ovis canadensis) bylo prokázáno, že v menším stádu tráví

sledováním okolí každý jedinec více času na úkor krmení, než ve stádu větším. Přitom

kolektivní ostražitost stáda zůstává ve větším stádu vyšší. Zvířata jsou také klidnější, tj.

méně ostražitá, s klesající vzdáleností mezi příslušníky stáda (Mooring 2004).

Velké hejno ryb, ptáků nebo stádo býložravců umožňuje jedincům využít ostatní jako

bariéru před predátorem a také predátora zmást (tzv. „confusion effect“). Predátor obtížněji

oddělí z hustého hejna jedince, střet se stádem může znamenat i nebezpečí ohrožení jeho

života. Leckdy dokáže dostatečný odpor ze strany kořisti, např. ptačí mobbing, predátora od

Funkční odpověď typu II
y =αN/(1+βN)

Pravděpodobnost přežití jedince
při funkční odpovědi typu II
p = 1 - 1/(1+gN)

0

1

N 0
N

y

p

Obr. 2.1: Funkční odpověď typu II a důsledky pro pravěpodobnost
přežití predace (podle Gascoigne & Lipcus 2004a). p

Obr. 2.1: Funkční odpověď typu II a důsledky pro pravěpodobnost
přežití predace (podle Gascoigne & Lipcus 2004a).

7

útoku úplně odradit (Veselovský 2005) nebo jej i zabít (Saito 1986). I prostorové umístění


[…]


2. lineární odpověď
- konstantní poměr
predátora ku kořisti

predační tlak na
jednotku kořisti se
nemění

nevzniká

3. asymptotická predační tlak roste slabý
4. sigmoidální predátoři lokalitu

opouštějí, predační tlak
se blíží nule

nevzniká

5. lovců přibývá
právě v místě s
nízkou hustotou
viz. poznámka

predační tlak se silně
zvyšuje

silný
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s vajíčky je vizuálně nápadnější a častěji podlehne predaci. Z druhé strany, jestliže chce

kopulovat, musí se setkat se samicí, takže nemá na vybranou. V některých případech

dokonce samec obdrží vajíčka, ale ke kopulaci ani nedojde. Velmi dlouhá doba kopulace

(10h) může také představovat trade-off fitness samce, kopulující páry jsou totiž daleko

méně pohyblivé (Miettinen et al. 2006) a současně velmi náchylné k predaci (Kaitala &

Axen 2000). Jestliže by samci zajišťovali dlouhou kopulací, aby se samice znovu nepářily,

a pojistili si tak své otcovství, je cena, kterou platí, opět vyšší riziko predace.

Zmíněné mechanismy jsou následující:

1. Pravděpodobnost jedince, že nepodlehne predaci, se zvyšuje s hustotou

populace:

saturační chování predátora

jak samice, tak samci vyhledávají své partnery pohybem po otevřeném

prostoru, přičemž jsou velmi nápadní, delší doba hledání = vyšší riziko

predace

hypotetické předpoklady

2. Pravděpodobnost, že se jedinec rozmnoží, se zvyšuje s hustotou populace:

samice zvyšují velikost snůšky, je-li v okolí dostatek jedinců stejného druhu

a současně vajíčka na zádech těchto jedinců lépe unikají predaci než vajíčka

nakladená na rostliny

(Garcia-Gonzales & Gomendio 2003)

3. Snížená (zvýšená) aktivita při rozmnožování snižuje (zvyšuje) pravděpodobnost

podlehnutí predaci:

samci při hledání partnerky ke kopulaci a samice při hledání jedince k

nakladení vajíček se pohybují ve volném prostoru a lze je snadno spatřit

vajíčka na zádech prokazatelně zviditelňují nosiče a ten je ohrožen predací

ptáky a mravenci

kopulace s jedincem s vajíčky na zádech ohrožuje oba účastníky

(Kaitala et al. 2003)

brouci v přítomnosti predátora (mravenec Aphaenogaster senilis) snižují

frekvenci kopulací

(Miettinen et al. 2004)
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10.3 Podmínky existence silného Allee efektu pro model (5.2)

V obecném případě jsou kořeny kvadratické rovnice N2+BN+C=0 rovny:

CBBN −±−=
42

2

2,1

Obecné podmínky pro existenci kladných kořenů pak ukazuje tabulka 10.1.

V modelu (5.2) je θθ KCK
d

KbB =+−= ; , přičemž C = θK > 0 pro θ>0 a K>0, takže

podle podmínek z tab. 10.1 existují dvě kladná ekvilibria pokud:

0. <BI tedy: B<0 C=0 jeden nulový kořen,
druhý kladný

)1(

0

−<

<+−

d
bK

K
d

Kb

θ

θ

B>0 C=0 jeden nulový kořen,
druhý záporný

B2=4C B<0 jeden dvojnásobný
kladný kořen

B2>4C B<0 C>0 dva kladné kořeny - silný
Allee efekt

0
4

.
2

≥−CBII tedy: B<0 C<0 jeden kladný kořen -
slabý Allee efekt

B>0 C<0 jeden kladný kořen -
slabý Allee efekt

0
4

)( 2

≥−
+−

θ
θ

K
K

d
Kb

0))((

)1(]2)1[(

21

2
2,1

≥−−

±=±+=

θθθθ

θ
d
bK

d
b

d
bK

θ∈ ( 0 , ]2)1[(
d
b

d
bK −+ 〉 ∪ 〈 ]2)1[(

d
b

d
bK ++ , ∞),

protože ]2)1[(
d
b

d
bK −+ < )1( −

d
bK < ⇒++ ]2)1[(

d
b

d
bK θ∈ ( 0 , 2)1(

d
bK − 〉

získáváme pro parametr θ, za předpokladu b > d, tuto podmínku pro existenci dvou

pozitivních (popř. jednoho dvojnásobného) ekvilibrií: θ∈ ( 0 , 2)1(
d
bK − 〉.
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10.4 Analýza modelu (5.1) s parametry λ, P a h

Pokud do rovnice (5.1) použijeme členy s parametry λ, P a h (kapitola 2), získáme tuto

výslednou rovnici:

hN
NP

K
NdNbN

dt
dNNa B λ

λ
+

−+−==
1

)1()(3 (10.1)

Jejími ekvilibrii jsou opět N0 = 0 a dále nenulová:

])1([
4

]1)1([

2

1)1( 2

1 dh
KP

d
b

h
Khd

bK
hd

bK
N +−−

+−
+

+−
−=

λ
λλ

])1([
4

]1)1([

2

1)1( 2

2 dh
KP

d
b

h
Khd

bK
hd

bK
N +−−

+−
−

+−
−=

λ
λλ

Podmínky pro existenci dvou kladných ekvilibrií:

)1(

1

−
>

d
bhK

λ

db
hd

bK
K

dhPdb −++−<<− 2]1)1([
4 λ
λλ

Ekvilibrium N0 = 0 je stabilní, pokud aB3'(0) =b - d – λP < 0, tedy právě když (b-d)/P < λ.

Opět, malé λ nebo P nevyvolá silný Allee efekt. Stabilita nenulových ekvilibrií N1 a N2

systému (10.1) byla opět ověřena numericky pomocí simulací v programu MATLAB. Pro

parametry λ, h a P vyhovující výše uvedené podmínce a současně b>d, d>0 a K>0 je N1

stabilním a N nestabilním ekvilibriem. 2
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