Školitelský posudek bakalářské práce Violy Pavlové „Kompromis reprodukce a přežití predace při působení Allee efektu“

Přiznám se, že při zadávání této bakalářské práce jsem se trochu bál. Na Biologické fakultě Jihočeské univerzity totiž neexistuje žádná tradice bakalářských či magisterských prací z oboru teoretické ekologie a tudíž nepředpokládám, že povědomí průměrného studenta o existenci matematických modelů populační dynamiky přetrvá více než jen několik dní po absolvování zkoušek z matematiky či populační ekologie, o pojmu derivace ani nemluvě. K mému velkému úžasu a nadšení se však ukázalo, že v případě Violy Pavlové tomu tak nebylo, a už od počátku jsem se na vývoj její práce těšil.

Viole se během krátké doby podařilo nejen shromáždit dostatek materiálu o ekologickém pozadí zkoumaného problému, ale také proniknout do tajů matematického modelování populační dynamiky a Allee efektu, k čemuž nepochybně přispělo také absolvování kurzu teoretické populační ekologie. Příjemně mě překvapovala vlastními nápady nejen na strukturu celé práce, ale také na formulaci použitých modelů a šíři jejich analýzy. Byla schopná samostatné tvorby rutin nutných pro simulaci modelů a vizualizaci výsledků v prostředí MATLAB a pravidelně mě informovala o dosaženém pokroku. Řada úvah či výsledků by se v práci bez jejích nápadů dost možná vůbec neobjevila.

Téma i hlavní výsledky bakalářská práce Violy Pavlové jsou originální a jsem přesvědčen, že po jejich doplnění i publikovatelné v některém zahraničním impaktovaném časopise z oboru teoretické či matematické biologie.

Celkově prohlašuji, že jsem s prací Violy Pavlové na její bakalářské práci nadmíru spokojen. O obhajobě této práce nemám sebemenších pochyb.

V Českých Budějovicích, 5. 6. 2007

Luděk Berec